
اقتصادی 6

گروه اقتصــادی - وزیر صمت 
اظهار داشــت: تورم کشور ما بالای 40 
درصد است ولی از ابتدای سال تا امروز 
تنها 18 درصد افزایش قیمت خودرو را 
شاهد بودیم. به عبارتی اصلاح قیمت 
خودرو به میــزان نصف مقدار تورمی 
بوده که در بــازار و کالاها وجود دارد. 
این موضوع باعث می شــود که میزانی 
گردش مالی در خودروسازی افزایش 
یافته و تا حدی از زیان آنها کاسته شود.

ســید رضا فاطمی امین پیرامون 
افزایــش قیمــت 10 تــا 18 درصدی 
محصولات خودروســازان اظهار کرد: 
ستاد تنظیم بازار در این زمینه یک مصوبه 
داشت که البته به معنای افزایش قیمت 
نبود، باید توجه داشــت که در چند ماه 
گذشته یعنی از اردیبهشت ماه تا امروز 
قیمت خودروها تثبیت شده و افزایشی 
نداشــت اما از طرف دیگر قیمت مواد 

اولیه و ملزومات تولید افزایش یافته بود. 
یک روالی از قبل در کشور وجود داشت 
که هر شــش ماه یک بار این آثار تورمی 

در قیمت خودرو تعدیل شود. 
وی افــزود: آنچــه که بــر مردم 
تاثیر دارد قیمت های بازار اســت و نه 
قیمت های کارخانه.  یک شکاف قابل 
توجه بیــن قیمت های کارخانه و بازار 
وجود دارد که در واقع یک رانت است. 
کســی که خودرو را از خودروســاز 
می خرد بین پنجاه تا صد و پنجاه میلیون 

تومان منفعت به دست می آورد.
وی افــزود: ما باید به تولید کمک 
کنیم که بتواند علاوه بر ارتقای کیفیت، 
افزایش تولید نیز داشــته باشــد. وزیر 

صمــت تصریح کرد: بــا برنامه ای که 
تنظیم شــده از این هفته به طور مرتب 
هر هفته در روزهای دوشنبه و سه شنبه 
پیش فروش خواهیم داشت، یعنی یک 
روز ایران خودرو و یک روز سایپا پیش 
فروش خواهند داشت، بنابراین تا پایان 
امسال بیش از صد و سی هزار دستگاه 
تحویل داده خواهد شد و به همین میزان 
هم برای سال آینده پیش فروش می شود. 
وی همچنین خاطرنشــان ســاخت: 
اصلاحــات در قیمت بســیار کمتر از 
تورم بوده  است. تورم کشور ما بالای 40 
درصد است ولی از ابتدای سال تا امروز 
تنها 18 درصد افزایش قیمت خودرو را 
شاهد بودیم.  به عبارتی اصلاح قیمت 

خودرو به میــزان نصف مقدار تورمی 
بوده که در بــازار و کالاها وجود دارد. 
این موضوع باعث می شــود که میزان 
گردش مالی در خودروسازی افزایش 
یافته و تا حدی از زیان آنها کاسته شود. 
به تبع این عوامل می تواند باعث افزایش 
تولید شــود. امیدوارم که این 260 هزار 
دستگاهی که تا پایان سال عرضه خواهد 

شد بازار را متعادل کند.

گروه اقتصــادی - مدیرعامل 
شــرکت ملــی پالایــش و پخــش 
فرآورده هــای نفتی ایــران از گام های 
توسعه سی ان جی و برنامه دولت برای 
کاهــش مصرف روزانه 10 میلیون لیتر 

بنزین خبر داد.

جلیل ســالاری گفــت: به میزان 
28 میلیــون مترمکعب در روز ظرفیت 
اســتفاده از ســی ان جی به جای بنزین 
داریم، اما از این ظرفیت هم به طور کامل 
استفاده نمی شــود. به طوری که روزانه 
فقط 20 تا22 میلیون مترمکعب سوخت 

سی ان جی در کشور مصرف می شود.
وی افــزود: با زیرســاخت های 
موجود برای توســعه سهم سی ان جی 
حداقــل 6 میلیون لیتر دیگر می توان از 
مصرف روزانه بنزین کاست، اما مسائلی 
مانند ســهمیه ها و قیمت بنزین اجازه 

نمی دهد. معاون وزیر گفت: تبدیل 6۵0 
هزار دستگاه خودرو عمومی در برنامه 
است که از محل این اقدام ها در مجموع 
صرفه جویــی به میزان 180 میلیون لیتر 
بنزین یا به عبارتی ۷0 تا 80 میلیون دلار 

ارز شده است.

وزیر صمت  :

اصلاحات نرخ خودرو، کمتر از تورم بود

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران خبر داد؛

برنامه دولت برای کاهش مصرف روزانه ۱۰ میلیون لیتر بنزین

گروه اقتصادی - لایحه بودجه 
سال 1401 امروز )یکشنبه 21 آذر ماه( از 
سوی سید ابراهیم رئیسی تقدیم مجلس 
شــورای اسلامی خواهد شــد. روند 
بررســی بودجه در مجلس به این گونه 
است که در گام اول، نمایندگان مجلس 
از زمان چــاپ و توزیع لایحه بودجه 
ســالانه کل کشور و پیوست های آن تا 
مدت 1۵ روز می توانند لایحه را بررسی 
و پیشنهادات خود را به کمیسیون های 
تخصصی مجلس تقدیم کنند. در گام 
بعدی کمیسیون های تخصصی موظفند 
حداکثر تــا 1۵ روز گزارش خود را به 
کمیســیون تلفیق ارائه کنند. کمیسیون 
تلفیق بودجه معمولاً متشــکل از ۹ نفر 
از اعضای کمیسیون برنامه و بودجه و ۳ 
نفر از اعضای هر یک از کمیسیون های 
تخصصی دیگر اســت. این کمیسیون 
موظف است حداکثر ظرف 1۵ روز پس 
از پایان مهلت گزارش کمیسیون های 
تخصصی، ضمن رسیدگی به گزارش 
کمیســیون های تخصصــی، گزارش 
نهایی خود را تنظیم و به مجلس شورای 
اسلامی تقدیم کند. البته کمیسیون تلفیق 
ایــن اختیار را دارد که با موافقت هیئت 
رئیســه مجلس، مهلت تقدیم گزارش 

نهایی خود را تا 1۵ روز تمدید کند. 
ســپس کلیات لایحه بودجه در 
صحــن علنی مجلس مورد بررســی 
قرار گرفتــه و پس از تصویب کلیات، 
به پیشــنهادات مربوط بــه درآمدها و 
سایر منابع تأمین اعتبار بودجه عمومی 
دولت رســیدگی می شــود و سقف 
آن نیــز به تصویب خواهد رســید. در 
صورت عدم تصویــب کلیات لایحه 
بودجه، فقط بــرای یک بار موضوع به 
کمیســیون تلفیق ارجاع می شود و این 
کمیسیون حداکثر ظرف ۷2 ساعت باید 
گزارش اصلاحی خــود را به مجلس 
ارائه کند.طبق آیین نامه داخلی مجلس 
شورای اســلامی، پس از ارائه گزارش 
کمیســیون تلفیق، ابتدا کلیات لایحه 
بودجــه در صحن مجلس مورد بحث 
قرار می گیرد. در جریان بررسی کلیات 
بودجه، ۵ نفر مخالــف و ۵ نفر موافق 
حداکثــر در 1۵ دقیقه دیدگاه های خود 
را مطرح می کنند. پــس از آن دولت و 
کمیســیون هرکدام حداکثر 4۵ دقیقه 

برای دفاع زمان خواهند داشــت و در 
نهایت درباره کلیات بودجه رأی گیری 
خواهد شد. نمایندگان مجلس پس از 
تصویب کلیات لایحه بودجه، بررسی 
جزئیــات لایحه را آغــاز می کنند که 
شامل بررســی بخش های هزینه ای و 
درآمدی این لایحــه خواهد بود.پس 
از تصویــب جزئیات لایحه بودجه در 
صحن علنی، این لایحــه در صورتی 
قانونــی و لازم الاجــرا خواهد بود که 
شورای نگهبان آن را بررسی و تصویب 
کرده باشد.در صورت تصویب و تایید 
لایحه بودجه توسط شورای نگهبان، این 
لایحه به عنوان قانون بودجه سال آینده 
کل کشــور لازم الاجرا بوده و توســط 
رئیس مجلس شورای اسلامی به دولت 
ابلاغ می شود. اظهار نظرهای متفاوتی 
از نهادها و همچنین کارشناسان بودجه 
ای کشــور شنیده شــده است.مسعود 
میرکاظمــی رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه در ســخنان خــود طی تنظیم 
لایحــه بودجه 1401 موارد مختلفی را 
بیــان می کند، تنظیــم بودجه بر مبنای 
تــداوم تحریم ها، بودجــه انقباضی، 
تقویت معیشت به جای افزایش حقوق 
ها، کاهش تعداد ردیف های بودجه و 
واقعــی نگری بودجه از جمله مواردی 
اســت که او اشــاره کرده است.امسال 
بالغ بر 400 هزار میلیارد تومان کسری 
بودجه برآورد شــده است. فشارهای 
اقتصادی ناشی از تحریم، سو مدیریت 
ها و مجموع عوامل منجر به این اتفاق 
شده است که دولت سیزدهم هم آن را 

بیان می کند. 
ارز ۴۲۰۰ تومانی برای نهاده 

های دارو و گندم
جعفر قادری، عضو کمیســیون 
اقتصادی مجلس شــورای اسلامی می 
گوید: دولت در ســال آتی با کســری 
بودجــه مواجه اســت که بــا راه های 
مختلفــی در صدد جبران آن اســت. 
مولدســازی دارایی ها و فروش اموال 
مازاد نیز جزوی از این برنامه هاســت. 
وی به مدیریت افزایش حقوق کارکنان 
دولت در ســال آینده اشاره کرده و می 
گویــد: افزایــش 10 درصدی حقوق 
کارکنان منوط به افزایش قدرت خرید 
مردم و ارتقاء معیشت برنامه ریزی شده 

است.  قادری به ابهام کاهش ردیف های 
بودجه ای در ســال آینده اشاره کرد و 
گفــت: دولت جدید قصد دارد ردیف 
های بود.  دستگاه های فرعی را در زیر 
مجموعه های یک دستگاه اصلی قرار 
می دهند تا بتوانند مدیریت را متمرکز 
کنند. ســال گذشــته بودجه رشد صد 
درصدی داشــته اما طبق بودجه 1401 
این موضوع متمرکز انجام می شــود. 
تلاش شده است تا کسری بودجه منجر 
به رشد پایه پولی نشود و به عبارت ساده 
تر بودجه غیر تورمی بسته شده است. 

قادری گفت: بحث مشارکت ها و 
توجه به واحدها تولیدی نکات کلیدی 
بــرای هدفگذاری رشــد 8 درصدی 
اقتصادی اســت. او در خاتمه بیان کرد: 
بودجه شرکت های دولتی توسط دیوان 
محاسبات بررسی و مجلس کلیت آن را 
تصویب می کند. همچنین یارانه تغییری 
نمی کند و  تلاش بر این است که یارانه 
ارز 4200 تومانی بــرای گندم و نهاده 

های دارو پرداخت شود.
برای بررسی بیشتر گفت و گویی 
با عباس عباس پور کارشــناس بودجه 
وشرکت هاس دولتی اندیشکده اقتصاد 
مقاومتی انجام شده تا نگاهی بر لایحه 

بودجه سال آتی بیاندازیم.
بودجه شــرکت های دولتی 
همواره یک ماه زودتر از بودجه 
عمومی تقدیم مجلس می شــد؟ 

امسال خبری از نبود.
عباســپور گفت: بله نکته ای که 
امسال به آن پرداخته نشد همین موضوع 
بود. خبری از تقدیم بودجه شرکت های 
دولتــی یک ماه زودتر نبود و به نظر می 
رسد با بودجه عمومی به مجلس خواهد 

رفت.
اینکه هرسال دولت ها مدعی 
بسته شدن بودجه بدون کسری 

هستند بر چه مبنایی است؟
عباســپور گفت: شعار هر دولتی 
بودجــه بدون کســری اســت که تا 
حدودی این موضوع واقعی به نظر نمی 
رســد؛ چرا که هم اکنون در سال 1400 
حدود پانصد هزار میلیارد تومان کسری 

بودجه بر جای مانده است.
وی گفت: شــاید دولت با برنامه 
ریزی، نرخ تســعیر فروش نفت را به 

جــای 4200 تومان نــرخ ets در نظر 
بگیرد یعنی چیزی حدود 2۳تا2۵ هزار 
تومــان و همچنیــن درآمد گمرک که 
حاصل از تعرفه وارداتی کالاهاست را 
هم به جای 4200 تومان نرخ ارز کالای 
وارد شده در نظر بگیرد کسری بودجه 

کم تر شود.
تورم زا نیست؟

عضو اندیشکده اقتصاد مقاومتی 
گفــت: تورم افزایش نرخ تســعیر ارز 
تعرفه گمرکی، نهایت ۵ درصد اســت 

که می توان آن را مدیریت کرد.
آقای میرکاظمــی از کاهش 
حجم بودجه صحبــت دارند این 
موضوع منجر به کاهش شفافیت 

نمی شود؟
عباسپور گفت: ســبک تر شدن 

بودجه به معنی ادغام ردیف هاســت و 
تغییر خاصی در بودجه ایجاد نخواهد 
کرد.اگر سرفصل های ادغام شده توسط 
نهادها مشخص شود این شفافیت حفظ 

خواهد شد.
به موضوع بودجه شــرکت 
های دولتــی همیشــه ایرادات 
اساسی وارد است، چرا فکری به 
حال این حجــم از بودجه و عدم 

شفافیت آن نمی شود؟
کارشناس بودجه و شرکت های 
دولتی اندیشکده اقتصاد مقاومتی گفت: 
بودجه شــرکت های دولتی از خزانه 
برداشــت نمی شــود بلکه از حسابی 
نزد خزانه کشور تامین می شود، اینکه 
انتقادات زیادی بر شرکت های دولتی 
وارد اســت تا حدودی باید کارشناسی 

شود، چرا که شرکت های دولتی تحت 
هر شرایطی باید سهم سود دولت را به 
صورت علی الحساب در مجمع های 
عمومی تعیین و به دولت پیش پرداخت 

کنند.
او گفت: این شــرکت ها بر مبنای 
درآمد هزینه مدیریت می شــوند.کل 
کمک زیان به این شــرکت ها در سال 
گذشــته ۳0 همت بوده است.شرکت 
هــای دولتــی ســالیانه 20 درصد از 
درآمدهایشــان را به دولت مالیات می 
پردازند. عباســپور گفت: شرکت های 
دولتی باید ۵0 درصد سهم دولتی داشته 
باشــند که هم اکنون 4۹ درصدی هم 
دولتی محسوب می شود.شرکت های 
تحت کنترل دولتی سهم دولت زیر ۵0 

درصد هستند.

سود قابل پرداخت به دولت 
توســط این شرکت ها ۳۰ درصد 

است؟
عباســپور گفت: شــرکت های 
توســعه ای 10 درصد و شرکت های 
تجاری و بازرگانی ۳0 در ســود سهام 

به دولت ها می پردازند.
گزارش تفریغ بودجه سال 

۹۹ توسط دیوان محاسبات
بــه مبحث کســری بودجه 
بپردازیم، راهکارهای پیشنهادی 
تاکنون کسری را جبران می کند؟

عباسپور گفت: برای جبران کسری 
بودجه راهکارهایی مثل مولدســازی 
بیان می شــود که طبــق تفریغ بودجه 
سال گذشته تنها 2درصد آن محقق شده 
اســت. چرا که دولت صاحب دارایی 

هاییست که کسی آن را نمی خرد.
خبری از پایه مالیاتی جدید 

نیست!
وی گفت: سالهاست پایه جدید 
مالیاتی نداریم امیدوار بودیم در بخش 
درآمدهای مالیاتــی اتفاقا رخ دهد که 
گویا خبری نیســت. عباسپور تصریح 
کرد: موضوع اصلی که بارها تاکید شد 
راه اندازی ســامانه مودیان مالیاتی بود 
که متاســفانه محقق نشد. با راه اندازی 
این سامانه تمام مشکل های مالیاتی تا 
حدودی مرتفع می شود. معتقدم لابی ها 
نمی گذارد این سامانه راه اندازی شود.

در بودجه سال آتی ارز ۴۲۰۰ 
تومانی همچنان به همین شیوه 
توزیع خواهد شــد؟ یا توزیع آن 

عادلانه می شود؟
عباسپور گفت: ارز 4200 تومانی 
دربودجــه 1401 قرار اســت به همان 
رقم قبل به گندم و دارو برســد.حذف 
ارز 4200 تومانی در اصل خوب است 
اما باید هدف حذف آن مشــخص و بر 

مبنای آن برنامه ریزی شود. 
 ۱۴۰۱ بودجــه  ایــرادات 

چیست؟
با وجود اینکــه هنوز متن کاملی 
از بودجه منتشــر نشــده است، مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر تهران یکی 
از منتقدان بودجه ســال آینده است که 
در گفت وگویــی از قطع بودجه خرید 
قیر و همچنین ردیف  توســعه حمل و 

نقل شهری گلایه می کند. تعدد ردیف 
ها، قطــور بودن بودجــه و همچنین 
انتقاداتی برای جدول شماره 1۷ یعنی 
اختصاص بودجه به اشخاص حقیقی 
خاص هم در رســانه ها مورد بحث و 
بررســی قرار گرفته است. نمایندگان 
مجلس کــم و بیش از جزئیات بودجه 
ســال آتی اطلاعاتی را منتشر می کنند، 
مــواردی نظیر نرخ 2۳ هــزار تومانی 
 ETS تســعیر از که مطابق بــا نرخ
است، فروش روزانه یک میلیون و 200 
هزار بشــکه نفت با نرخ هر بشکه 60 
دلار، افزایش درآمدهای مالیاتی به 2۳0 
هزار میلیارد تومان، تغییر نرخ ارز تعرفه 
گمرکــی و افزایش ده درصدی حقوق 
کارکنان دولت از جمله مواردی است 
که شنیده اســت. دومین پیش نویس 
بودجه1401 توســط دولت انتشار می 
یابد و در آن مقایسه تطبیقی بین بودجه 
امسال صورت می گیرد. قسمت مهمی 
که توجه ما را جلب کرد. بازگشت بند 
)حذف یارانه بگیران پردرآمد( اســت 
کــه در پیش نویس قید فوریت ۳ ماهه 
و همــکاری جدی بانک مرکزی برای 
دادن اطلاعات اشــاره شده است. البته 
قابل ذکر است که این پیش نویس نهایی 
نشده و تنها قابلیت تطبیقی با سال آتی 
را دارد.بودجــه 1401 امروز به مجلس 
شورای اسلامی می رود، باید دید تا چه 
حد شرایط اقتصادی حال حاضر)تورم 
و رشد پایه پولی(، اصلاح اختار بودجه 
و پرهیز از دخیل شــدن درآمد نفتی در 
آن و همچنین صرفه جویی منابع در آن 

دیده شده است.
ســالی که خزانه داری کشور به 
مدیریت منابــع آن تاکید دارد و دولت 
نیز تاحدودی به دنبال شــفاف سازی و 
کاهش دخالــت در آن تلاش می کند. 
آنطور که شــنیده ها از سازمان برنامه و 
بودجه حکایــت دارد؛ دولت مصارف 
خــود را در بودجــه، انقباضی و برنامه 
ریزی شــده نوشته اســت، همچنین 
تحقق رشــد 8 درصدی را نیز منوط به 
تکمیل طرح ها در استان های مختلف 
کشــور می داند و بر همین اســاس به 
جای افزایش چندین درصدی حقوق 
کارکنان دولت، ساختار تقویت معیشت 
و کاهش تورم را جایگزین کرده است.

بودجه ۱۴۰۱ در مسیر بهارستان؛ 

جزئیاتی از یارانه ها تا نرخ دلار 
در بودجه

اولین لایحه بودجه دولت سیزدهم امروز از سوی رئیس جمهور تقدیم مجلس شورای اسلامی خواهد شد.

به گفته اقتصاددانان، اضافه شــدن این حجم از تســهیلات غیر نقد شــونده در شرایط 
فعلی پولی، کنترل رشــد ترازنامه و مهار تورم را غیر ممکن خواهد کرد و ممکن اســت 
کشــور را به نقطه بی بازگشت گسستگی پولی و در برخی سناریوها ابرتورم برساند.

گــروه اقتصادی - عضو هیات 
علمی موسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانــی گفت: تمرکــز بر افزایش 
تجارت با کشــورهای عضو سازمان 
همکاری هــای اقتصادی اکو، ســهم 
بیشتری از توسعه واردات و صادرات 

را در اختیار ایران قرار می دهد.
پانزدهمیــن اجــلاس ســران 
کشــورهای عضــو همکاری هــای 
اقتصادی )اکو( در روزهای گذشــته 
در عشــق آباد، پایتخت ترکمنستان با 
حضور سران این نهاد منطقه ای برگزار 
شد. در حاشیه این اجلاس در راستای 
توسعه دیپلماسی منطقه ای، مذاکراتی 
با روســای جمهوری سایر کشورها 
انجام شــد که به مرحله قــرارداد نیز 
رسید. توافق برای ســواپ سالیانه 2 
میلیارد مترمکعب گاز از ترکمنستان به 
جمهوری آذربایجان از مسیر ایران، از 
جمله مهم ترین دستاوردهای حاصل 

شده در حاشیه این نشست بود.
آیت الله ســید ابراهیم رییسی در 
این نشســت تاکید کــرد: جمهوری 
اســلامی ایران اولویت ویژه ای برای 
همــکاری و مشــارکت اقتصادی با 
کشورهای آسیایی به ویژه همسایگان 
خود در آسیای جنوبی، آسیای غربی، 

آسیای میانه و قفقاز قائل است.
اینک  افــزود:  رییس جمهوری 
نیازمند دخالت جمعــی دولت های 
عضو هستیم تا آثار مخرب همه گیری 
کرونا را از منطقه دور کنیم و مناسبات 
و تعامــلات فی مابیــن را با شــتاب 
مناســب و به کمک تجربه هایی که در 
حوزه سلامت و آموزش و تولید دارو 

داشته ایم، ارتقا دهیم.
کارشناســان اقتصــادی از این 
موضع دولت ســیزدهم حمایت کرده 
و توجه به توســعه مناسبات اقتصادی 
با کشــورهای همسایه و اتحادیه های 
منطقه ای را راهــکاری مطمئن برای 

افزایش صادرات غیرنفتی می دانند.
در این زمینه، »علی زاهدطلبان« 
عضو هیات علمی موسسه مطالعات 
و پژوهش های بازرگانی با بیان اینکه 
ســازمان همکاری های اقتصادی اکو 
از ســابقه ای دیرینه برخوردار است، 
تصریح کرد: این سازمان از قدیمی ترین 
پیمان های منطقه ای است که در آسیا با 
محوریت ایران، پاکستان و ترکیه شکل 
گرفت و با تحولات سیاسی منطقه ای 
از جمله فروپاشی شوروی و استقلال 
کشورهای آسیانه مرکزی، مسیر هفت 

کشور دیگر برای عضویت باز شد.

وی با بیــان اینکه این موافقتنامه 
بــا تغییراتی در ســال 1۹۹۵ به عنوان 
ســازمان همکاری های اقتصادی اکو 
با عضویت 10 کشــور شکل گرفت، 
خاطرنشــان کرد: امــروزه همکاری 
هــای منطقــه ای از موضوعات مهم 
جهان محسوب می شود و بسیاری از 
کشورها در قالب توسعه روابط تجاری 
این مســیر را دنبال می کنند، به همین 
دلیل براساس آمارها در جهان بیش از 
۵0 درصــد حجم مبادلات تجاری در 
چارچوب این موافقتنامه ها انجام می 
شود. این کارشناس اقتصادی با اشاره به 
تجارت 800 میلیارد دلاری کشورهای 
عضو این سازمان، اظهار داشت: سهم 
درون منطقــه ای مبادلات اعضای اکو 
کمتر از هشــت درصد است که نشان 
از پایین بودن عملکرد این سازمان در 
سال های گذشته داشته است، درحالی 
کــه آمارها حاکی از پتانســیل بالا در 
این بخش اســت و افق امید بخشــی 
را ترســیم می کند. زاهدطلبان با بیان 
اینکه ســازمان همکاری های اکو در 

زمینه های مختلف تجارت، ســرمایه 
گذاری، انــرژی، حمل و نقل و دیگر 
بخــش ها فعالیت می کند، تاکید کرد: 
موافقتنامه تجاری اعضای این پیمان در 
سال 200۳ به امضا رسید اما تاکنون به 
دلیل اختلافات موجود عملیاتی نشده 
که یکی از آنها موانع تعرفه ای اســت، 
زیرا به دلیل قوانین متفاوت، کاهش یا 
حذف آن نفعی برای برخی کشــورها 
به دنبال ندارد. این کارشناس اقتصادی 
با بیان اینکه اراده ســران حاضر در اکو 
توسعه مبادلات و تعاملات اقتصادی 
اســت، گفت: ایجاد یــک منطقه آزاد 
برای تجارت آزاد از مهمترین اقدامات 
محسوب می شــود که در دستور کار 
اعضا قرار دارد. وی خاطرنشــان کرد: 
مطالعات آسیب شناسی وضع موجود 
و چاره اندیشــی در آن نشان داد دلیل 
اصلی اجرا نشــدن توافقنامه نامتوازن 
بودن نتایج آزادسازی ها است که رفع 
این بن بست جز با اصلاح امکان پذیر 
نیســت و به زودی در ایــن زمینه نیز 

اقدامات لازم انجام خواهد شد.

زاهدطلبان با بیان اینکه منطقه اکو 
با 460 میلیــون نفر جمعیت و قلمرو 
سرزمینی هشــت میلیون مترمربعی 
پتانســیل کافی برای توسعه مبادلات 
تجاری را دارد، اظهار داشــت: منابع 
فراوانی از جمله ذخایر نفت و گاز در 
ایران، جمهوری آذربایجان و قزاقستان 
وجود دارد که می تواند شــبکه تامین 
انرژی را فراهم کند. وی بیان داشت: در 
دو سال اخیر محدودیت های ناشی از 
شیوع کرونا و موانع تحریمی بر تجارت 
ایران تاثیر گذاشته است که با برداشتن 
موانع تجاری، بهبود کسب و کار و ایجاد 
دسترســی بهتر فضای مساعد رقابتی 
شکل می گیرد و بر افزایش فعالیت ها 
و رشد اقتصادی موثر خواهد بود. این 
کارشناس مسائل اکو با تاکید بر اینکه 
ایران به عنوان یکی از اعضای مهم این 
سازمان می تواند در مبادلات اقتصادی 
منطقه تاثیــر چشــمگیری بگذارد، 
تصریح کرد: ترکیه در کنار ایران علاوه 
بــر منابع طبیعی از تــوان تکنولوژی، 
صنعتی و کشاورزی بیشتری در میان 

اعضا برخوردار است و می تواند نقش 
حائز اهمیتی را در توسعه داشته باشد. 
وی بــا بیان اینکه حجــم تجارت با 
اعضای اکو برخلاف همه محدودیت 
ها 6 میلیارد دلار است، خاطرنشان کرد: 
در صورت تمرکز بر افزایش تجارت 
با کشورهای عضو این سازمان، سهم 
بیشتری از توسعه واردات و صادرات 

را در اختیار ایران قرار می دهد.
تجارت هفت میلیارد دلاری 

با اکو در نیمه نخست ۱۴۰۰
10 کشور ایران، پاکستان، ترکیه، 
افغانســتان، تاجیکستان، ترکمنستان، 
ازبکستان، قزاقســتان، قرقیزستان و 
جمهوری آذربایجان کشورهای عضو 
سازمان همکاری اقتصادی اکو هستند.

بر اســاس اعلام گمرک، در نیمه 
نخست امســال، حجم تجارت ایران 
با اعضــای ســازمان همکاری های 
اقتصــادی اکو، 1۵ میلیون و ۳0۷ هزار 
تــن کالا به ارزش هفت میلیارد و 2۵۵ 
میلیون دلار بود که رشــد 6۷ درصدی 
در وزن و 60 درصدی در ارزش کالای 

تبادل شده را نســبت به مدت مشابه 
نشان می دهد. از مجموع کالای تبادل 
شــده، 12 میلیون و 8۷8 هزار و 8۳۹ 
تــن کالا به ارزش چهار میلیارد و ۵۵۵ 
میلیون و 12۳ هزار و 4۷2 دلار، ســهم 
صادرات و 2 میلیون و 428 هزار و ۷8 
تن به ارزش 2 میلیارد و ۷00 میلیون و 
106 هزار و ۹2۹ دلار نیز سهم واردات 
از ۹ کشور عضو سازمان همکاری های 
اکــو بود. ترکیه با هفت میلیون و 214 
هزار تن خریــد کالا از ایران به ارزش 
2 میلیارد و ۳08 میلیون دلار با رشــد 
۳۹6 درصدی در وزن و 24۷ درصدی 
در ارزش در رتبه نخســت، افغانستان 
با خرید 2 میلیــون و ۵16 هزار تن به 
ارزش ۹۹۹ میلیــون دلار بــا کاهش 
2۵ درصــدی در وزن و 10 درصدی 
در ارزش در جایــگاه دوم، پاکســتان 
با خرید یک میلیــون و ۳61 هزار تن 
کالا به ارزش ۵44 میلیون دلار با رشد 
41 درصــدی در وزن و ۳۹ درصدی 
در ارزش در جایگاه ســوم، ازبکستان 
با خرید 411 هــزار تن کالا به ارزش 
21۷ میلیون دلار با رشد 4۳8 درصدی 
در وزن و ۳28 درصــدی در ارزش در 
جایگاه چهارم و جمهوری آذربایجان 
با خرید ۳8۹ هــزار تن کالا به ارزش 

212 میلیون دلار با رشــد 22 درصدی 
در وزن و 18 درصــدی در ارزش در 
جایــگاه پنجم صادرات ایــران قرار 
گرفتند.همچنیــن ترکیه با 2 میلیون و 
118 هزار تن کالا به ارزش 2 میلیارد و 
4۳۵ میلیون دلار 8۷ درصد وزن و ۹0 
درصد ارزش، پاکستان با 110 میلیون 
دلار و رشد 1۳ درصدی، ازبکستان با 
66.۵ میلیون دلار و رشد ۵4 درصدی، 
قزاقستان با ۳2 میلیون دلار و رشد 4۹ 
درصدی، جمهوری آذربایجان با 22.۷ 
میلیــون دلار و رشــد 101 درصدی، 
ترکمنستان با 21.۵ میلیون دلار و رشد 
28۹ درصدی، افغانستان با 6.4 میلیون 
دلار و رشد 416 درصدی، تاجیکستان 
با 4.۷ میلیون دلار و رشد 16 درصدی 
و قرقیزستان با 1.4میلیون دلار و کاهش 
۵1 درصــدی در اول تا پنجم واردات 
به ایران قرار دارند.بر اســاس آخرین 
اعلام گمــرک، کل تجارت خارجی 
کشــور تا پایان آبان ماه 110 میلیون و 
۳00 هزار تن کالا به ارزش 6۳ میلیارد و 
100 میلیون دلار بود که سهم صادرات 
8۳ میلیــون و ۷00 هزار تن به ارزش 
۳1 میلیارد و 100 میلیون دلار و ســهم 
واردات 26 میلیون و ۵00 هزار تن کالا 

به ارزش ۳2 میلیارد دلار بوده است.

عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی مطرح کرد:

سهم بیشتر از مبادلات منطقه ای با تمرکز بر تجارت با اکو

دبیر کانون صرافان اعلام کرد:

اعمال مالیات بر ارزش افزوده معاملات ارزی از دی ماه
گروه اقتصــادی - دبیر کانون 
صرافان اظهار داشــت: موضوع دیگر 
بحث مالیات بر ارزش افزوده اســت 
که متاســفانه در مجلس بر روی این 
موضوع بررســی های کارشناســی 
انجام نشــده و طبق خواسته سازمان 
امور مالیاتی، صرافی ها از مردم بابت 
خریــد و فروش ارز بایــد مالیات بر 
ارزش افــزوده دریافت کنند و فاصله 
قیمتی بین خرید و فروش ارز شامل ۹ 
درصد مالیات بر ارزش افزوده می شود 
که از ابتدای دی ماه این قانون مالیاتی 
عملیاتی خواهد شــد. احمد لواسانی 
دربــاره اعمال مالیاتی 10 درصدی به 
خرید و فروش ارز و معاملات ارزی 
در صرافی ها و شــرکت های صرافی 
اظهار داشــت: مالیات بر معاملات و 
عملکرد صرافی ها موضوع جدیدی 
نیست که امروز این صنف با موضوع 
جدیدی مواجه شده باشند و از گذشته 
هر صرافی و هر شــرکتی براســاس 
عملکردی که دارد باید مطابق قوانین 
ســازمان امور مالیاتی سالیانه مالیات 
بــر عملکرد را بپردازد. هر ســال هم 

حســابرس های صرافی ها و سازمان 
امور مالیاتی براساس بررسی هایی که 
انجام می دهند میزان مالیات هر صرافی 

را مشخص می کنند.
وی از اعمــال مالیات بر ارزش 
افــزوده از دی ماه خبــر داد و گفت: 
موضوع دیگر بحث مالیات بر ارزش 
افزوده اســت که متاسفانه در مجلس 
بــر روی این موضوع بررســی های 
کارشناسی انجام نشده و طبق خواسته 
سازمان امور مالیاتی، صرافی ها از مردم 
بابــت خرید و فروش ارز باید مالیات 
بر ارزش افزوده دریافت کنند و فاصله 
قیمتی بین خرید و فروش ارز  شامل ۹ 
درصد مالیات بر ارزش افزوده می شود 
که از ابتدای دی ماه این قانون مالیاتی 

عملیاتی خواهد شد. 
دبیر کانــون صرافان تاکید کرد: 
البته مشتری برای خرید و فروش ارز 
مالیاتی نمی پردازد. همچنین مالیات 
بر ارزش افزوده شامل تولیدکنندگان 
خرید ارز نمی شود و تولیدکنندگان هر 
چند در ابتــدا این مالیات را پرداخت 
می کنند اما طبق قانون مبلغ پرداختی 

دوباره در حســاب هایش برگشــت 
می خــورد در واقــع اگــر مالیات بر 
ارزش افــزوده، مالیــات بر مصرف 
اســت و نه مالیات بر تولید. لواسانی 
ادامه داد: مطابق قانون، هر شهروندی 
هر معامله ای کــه در صرافی ها انجام 
می دهــد در ازای خرید ارز یا فروش 
ارز باید از صرافی فاکتور معتبر تقاضا 
کنــد بنابراین اگر واحدی که خرید و 
فروش ارز انجــام می دهد، فاکتور  و 
صورت حســاب صادر نکند واحد 
غیرمجاز اســت و هم خریدار و هم 
فروشنده با معامله در این واحد قانون 
مبارزه قاچاق کالا و ارزو قانون بانک 
مرکــزی را رعایت نکرده اند و ممکن 
است دچار مشکلات مالیاتی یا عدم 

رعایت قوانین پولشویی شوند.
در قانــون بــه صراحــت آمده 
اســت که افراد برای معاملات ارزی 
باید فقط بــه واحدهای دارای مجوز 
از بانــک مرکزی مراجعــه کنند.دبیر 
کانــون صرافان با تاکید بر اینکه مردم 
نگران مالیات برای خرید یا فروش ارز 
مصرفی به حد طبیعی نباشند، گفت: 

مردم نگران نباشند، قرار نیست برای 
رفع نیاز طبیعی به ارز مالیاتی بپردازند و 
برای مصرف طبیعی مالیات مضاعفی 
اخذ نمی شــود. مالیات بر عملکرد را 
صرافی ها و مالیات بر ارزش افزوده را 

مصرف کنندگان می پردازند. 
لواسانی درباره معرفی خریداران 
و فروشــندگان ارز به ســازمان امور 
مالیاتی از ســوی واحدهای صرافی 
اظهار داشت: اطلاعات مشتریانی که 
خرید و فروش ارز می کنند از سال های 
گذشــته در دســترس بانک مرکزی 
و ســازمان امور مالیاتی اســت، ثبت 
می شــود و این هم موضوع جدیدی 
نیست.وی در پاسخ به این سوال مبنی 
بر اینکه با اعمال مالیات از مشــتریان 
احتمــال افزایش تقاضا به ســمت 
صرافی های غیرمجاز وجود خواهد 
داشــت، گفت: معامله با واحدهای 
غیرمجاز تبعاتی ماننــد ارز تقلبی یا 
عمال مجرمانه مانند هک حســاب  را 
در پی دارد کــه در صورت بروز این 
موارد یا ســایر مشکلات، هیچ نهادی 
به این افراد پاســخگو نیست بنابراین 
پرداخــت مالیــات در ازای خدمات 
با کیفیت و امن بــه صرافه تر و بدون 

ریسک است.
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